PAGE
2

[image: image1.jpg]N\

b.-N

Мурманская область
Администрация Кольского муниципального округа
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

          г. Кола

   №

Об утверждении муниципальной программы
«Управление земельными ресурсами Кольского муниципального округа Мурманской области» на 2026-2030 гг.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлений в Российской Федерации»,  постановлением администрации Кольского муниципального округа
от 18.11.2025 № 2240 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ муниципального образования Кольский муниципальный округ Мурманской области» администрация п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление земельными ресурсами Кольского муниципального округа Мурманской области» на 2026 – 2030 гг.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования в газете «Кольское слово».
3. Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кольский муниципальный округ в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кольского муниципального
округа Мурманской области                                                         А.П. Лихолат
Приложение

к постановлению

администрации Кольского округа
             от _________________ №  _____
Паспорт

муниципальной программы муниципального образования
 Кольский муниципальный округ Мурманской области

«Управление земельными ресурсами Кольского муниципального округа

Мурманской области» на 2026 – 2030 гг.
	Цели программы
	Увеличение доходов бюджета Кольского округа посредством повышения эффективности управления муниципальной собственностью и земельными участками, относящихся к ведению органов местного самоуправления

	Перечень подпрограмм
	1. Совершенствование управления земельными ресурсами Кольского округа

	Сроки и этапы реализации программы
	2026-2030 гг.

	Финансовое обеспечение программы
	Всего по муниципальной программе 5 566,3 тыс. руб., в т. ч.:

МБ: 2 500,0 тыс. руб., из них:

2026 год 500,0 тыс. руб.

2027 год 500,0 тыс. руб.

2028 год 500,0 тыс. руб.

2029 год 500,0 тыс. руб.
2030 год 500,0 тыс. руб.

Областной бюджет: 3 066,3 тыс. руб., из них:

2026 год 1 046,3 тыс. руб.
2027 год 1 010,0 тыс. руб.
2028 год 1 010,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты

реализации программы
	1. Увеличение количества земельных участков, поставленных на кадастровый учет.

2. Увеличение поступления доходов в бюджет Кольского округа от арендной платы за землю и доходов от продажи земельных участков

	Ответственный исполнитель программы
	Управление земельными ресурсами администрации Кольского муниципального округа Мурманской области (УЗР Кольского округа)

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы
Программа содержит комплекс организационных, экономических, технических и иных мероприятий, взаимосвязанных по ресурсам, исполнителям, срокам реализации, обеспечивающих эффективное решение приоритетных задач в сфере земельных отношений в муниципальном образовании Кольский муниципальный округ Мурманской области.

Механизм реализации Программы предполагает осуществление мониторинга, ежегодный анализ полученных результатов и корректировку действий с учетом изменения социально-экономических условий.
Целью программы является эффективное управление и распоряжение земельными участками, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, относящихся к ведению органов местного самоуправления.
Повышение уровня эффективности управления земельными ресурсами достигается посредством:

- вовлечения в экономический и хозяйственный оборот земельных участков;

- проведения кадастрового учета земельных участков, в том числе под объектами муниципальной собственности;

            - увеличение доходов от использования земельных участков;

            - совершенствование системы оказания муниципальных услуг в сфере земельных отношений;
            - контроль за поступлением арендных платежей в бюджет округа и мониторинг задолженности.
Реализация программы позволит достичь:

           1. Увеличения количества земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учет в целях вовлечения их в оборот.
Формирование и постановка на государственный кадастровый учет земельных участков проводится с целью предоставления их на праве аренды или в собственность в соответствии с действующим законодательством.

2.  Увеличения поступления доходов в бюджет округа от арендной платы за землю, и доходов от продажи земельных участков.

3. Сокращения задолженности по договорам аренды земельных участков.
Работа по сокращению задолженности по договорам аренды земельных участков предусматривает ведение претензионно-исковой работы в отношении арендаторов-неплательщиков арендной платы. Экономическим результатом мероприятия является пополнение доходной части бюджета округа.
Механизм реализации Программы
Заказчиком и координатором Программы является Управление земельными ресурсами администрации Кольского муниципального округа Мурманской области, которое осуществляет:
1) управление и текущий контроль за ходом реализации Программы;

2) организацию выполнения мероприятий Программы;

3) контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на реализацию Программы;

4) подготовку в установленные сроки отчетности по реализации Программы.
Методика оценки эффективности программы
Оценка эффективности реализации программы проводится в соответствии с Порядком формирования и реализации муниципальных программ муниципального образования Кольский муниципальный округ Мурманской области от 18.11.2025 № 2240.
Анализ показателей Программы осуществляется путем сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями, а также установления степени достижения ожидаемых результатов.
            В результате реализации настоящей Программы предполагается:

1. Увеличить количество сформированных земельных участков в соответствии с требования Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости».

2. Увеличить количество вовлеченных в оборот земельных участков посредством предоставления земельных участков в аренду и собственность гражданам и юридическим лицам.

3. Увеличить объем поступления доходов от использования земельных участков в бюджет муниципального образования Кольский муниципальный округ.

Перечень показателей муниципальной программы
	N

п/п
	Муниципальная программа, подпрограммы, цели, показатели
	Ед.

изм.
	Направленность показателя
	Значение показателя
	Соисполнитель, ответственный за достижение показателя

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	факт
	оценка
	план
	план
	план
	план
	план

	0
	Муниципальная программа «Управление земельными ресурсами Кольского муниципального округа Мурманской области» на 2026-2030 гг.
Цель муниципальной программы: увеличение доходов бюджета Кольского округа посредством повышения эффективности управления муниципальной собственностью.

	1
	Комплекс процессных мероприятий 1. Совершенствование управления земельными ресурсами Кольского округа

	1.1
	Количество земельных участков, подлежащих постановке на кадастровый учет
	шт.
	0

	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	УЗР Кольского округа

	1.2
	Количество выданных разрешений на размещение объектов
	шт.
	0
	75
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	УЗР Кольского округа

	1.3
	Количество земельных участков, предоставленных в собственность граждан и юридических лиц
	шт.
	0

	75
	75
	75
	75
	75
	75
	75
	УЗР Кольского округа

	1.4
	Количество земельных участков, предоставленных в аренду гражданам и юридическим лицам
	шт.
	0

	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	УЗР Кольского округа

	1.5
	Количество земельных участков, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности
	шт.
	0

	5
	5
	5
	5
	5
	УЗР Кольского округа

	1.6
	Количество заключенных соглашений об установлении сервитута
	шт.
	0

	10
	10
	10
	10
	10
	УЗР Кольского округа

Перечень основных мероприятий и проектов муниципальной программы
	№ п/п
	Подпрограммы, основные мероприятия, проекты
	Срок выполнения
	Соисполнители, участники
	Тип проекта
	Связь с показателями муниципальной программы

	ОМ 1.1
	Комплекс процессных мероприятий
1. Совершенствование управления земельными ресурсами Кольского округа
	2026-2030
	УЗР Кольского округа

	-
	-

	П 1.1
	Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в собственность граждан и юридических лиц
	2026-2030
	УЗР Кольского округа

	Муниципальный
	Количество земельных участков, предоставленных в аренду гражданам и юридическим лицам

	П 1.2
	Заключение договоров купли-продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	2026-2030
	УЗР Кольского округа

	Муниципальный
	Количество земельных участков, предоставленных в собственность граждан и юридических лиц

	П 1.3
	Управление земельными участками, формирование, их учет и содержание
	2026-2030
	УЗР Кольского округа

	Муниципальный
	Количество земельных участков, подлежащих постановке на кадастровый учет

Уточнение границ земельных участков

	П 1.4
	Планировка территорий, формирование (образование) земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям
	2026-2030
	УЗР Кольского округа

	Муниципальный
	Количество земельных участков, подлежащих постановке на кадастровый учет

	П 1.5
	Заключение соглашений об установлении сервитута
	2026-2030
	УЗР Кольского округа
	Муниципальный
	Количество заключенных соглашений об установлении сервитута

	П 1.6
	Субвенция на осуществление государственных полномочий по предоставлению единовременной денежной выплаты многодетным семьям на улучшение жилищных условий
	2026-2030
	УЗР Кольского округа

	Региональный

Сведения об объемах финансирования муниципальной программы
	Муниципальная программа
	Период реализации
	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)
	Соисполнители, участники

	Год/

источник
	Всего
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Управление земельными ресурсами Кольского муниципального округа Мурманской области

 на 2026-2030 гг.
	2026-2030
	Всего
	5 566,3
	1 546,3
	1 510,0
	1 510,0
	500,0
	500,0
	УЗР Кольского округа

	МБ
	2 500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	ОБ
	3 066,3
	1 046,3
	1 010,0
	1 010,0

	ФБ

	ВБ

Механизмы управления рисками

	№ п/п
	Наименование риска
	Ожидаемые последствия
	Меры по предотвращению наступления риска
	Меры регулирования при наличии признаков наступления риска
	Периодичность мониторинга рисков

	1
	финансовые риски
	снижение объемов финансирования программных мероприятий
	ежегодное уточнение объёмов финансовых средств
	оперативное внесение необходимых изменений в Программу
	Ежеквартально

	2
	административные риски
	невыполнение целей и задач, недостижение плановых значений показателей
	проведение систематического мониторинга результативности реализации программы

	3
	экономические риски
	неисполнение договорных обязательств арендаторами земельных участков
	мониторинг задолженности за аренду земельных участков

Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, временная характеристика
	Алгоритм расчета (формула)
	Базовые показатели (используемые в формуле)
	Метод сбора информации, код формы отчетности
	Дата получения фактических значений
	Ответственный за сбор данных по показателю, субъект статистического учета

	1
	Количество земельных участков, подлежащих постановке на кадастровый учет
	Ежегодно
	Итоговое количество рассчитывается путем сложения
	шт.
	Фактическое количество участков, поставленных на кадастровый учет в отчетном периоде
	Третье число месяца, следующего за отчетным кварталом

	2
	Количество выданных разрешений на размещение объектов
	Ежегодно

	шт.
	Фактическое количество выданных разрешений в отчетном периоде

	3
	Количество земельных участков, предоставленных в собственность граждан и юридических лиц
	Ежегодно

	шт.
	Фактическое количество договоров купли-продажи ЗУ, заключенных в отчетном периоде

	4
	Количество земельных участков, предоставленных в аренду гражданам и юридическим лицам
	Ежегодно

	шт.
	Фактическое количество договоров аренды, заключенных в отчетном периоде

	5
	Уточнение границ земельных участков
	Ежегодно

	шт.
	Фактическое количество участков, уточнение границ которых произведено в отчетном периоде

	6
	Количество заключенных соглашений об установлении сервитута

	шт.
	Фактическое количество заключенных соглашений об установлении сервитута

План реализации муниципальной программы на 2026 – 2030 годы
	№
	Муниципальная программа
	Период реализации
	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)
	Связь основных мероприятий с показателями подпрограмм, ожидаемые результаты (краткая характеристика мероприятий)
	Соисполнители, участники

	По годам
	Всего
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальная программа «Управление земельными ресурсами Кольского муниципального округа Мурманской области»
на 2026-2030 гг.
	2026-2030
	Всего
	5 566,3
	1 546,3
	1 510,0
	1 510,0
	500,0
	500,0

	УЗР Кольского округа

	МБ
	2 500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	ОБ
	3 066,3
	1 046,3
	1 010,0
	1 010,0

	-

	ФБ

	ВБ

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
1. Совершенствование управления земельными ресурсами Кольского округа
	2026-2030
	Всего
	5 566,3
	1 546,3
	1 510,0
	1 510,0
	500,0
	500,0
	Увеличение доходной части местного бюджета от использования земельных участков
	УЗР Кольского округа

	МБ

	2 500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	ОБ
	3 066,3
	1 046,3
	1 010,0
	1 010,0

	1.1.
	Управление земельными участками, формирование, их учет и содержание
	2026-2030
	МБ
	2 487,9
	487,9
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	1.2.
	Субвенции из областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственных полномочий по предоставлению единовременной денежной выплаты многодетным семьям на улучшение жилищных условий
	2026-2030
	ОБ
	3 030,0
	1 010,0
	1 010,0
	1 010,0

	1.3.
	Субсидии из областного бюджета местным бюджетам для проведения комплексных кадастровых работ на территории Мурманской области в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»
	2026-2030
	ОБ
	36,3
	36,3

	1.4.
	Расходы бюджета Кольского муниципального округа для проведения комплексных кадастровых работ на территории Мурманской области в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»
	2026-2030
	МБ
	12,1
	12,1